Resposta ao Requerimento nº 208/2025
Autoria: EDSON SECAFIM
Assunto: Informações sobre a área livre defronte ao Museu fotógrafo Aroldo

Ângelo Pazinatto.

Exmo. Sr.

ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho as informações solicitadas no

requerimento em epígrafe na forma do anexo, produzido pela equipe técnica da SMU e SSPC/PMV.

Quanto a questão 3 em que o nobre Edil questiona se o local é área pública ou

pertence à iniciativa privada, informo que a área não pertence a Municipalidade. Constam nos

arquivos que era de propriedade da Fepasa, a qual foi extinta, não havendo informações fidedignas

atualizadas, tendo em vista as sucessivas alterações na malha ferroviária.

  Finalmente, a gestão 2025-2028, que ora se inicia, ficará marcada como um “novo

tempo” para Valinhos, em que a população valinhense será tratada com dignidade e respeito e que os

serviços públicos serão reorganizados paulatinamente.

 Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração

e patenteado respeito.

Valinhos, 21 de março de 2025.

  FRANKLIN DUARTE DE LIMA

                                          Prefeito Municipal

Proc. Administrativo 4- 3.219/2025

De: Irivaldo C. - SMU-DT

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 10/03/2025 às 17:26:00

Setores envolvidos:

SDU, SMU, SG-DRI, SDU-DGPCI, SDU-DPO, SDU-DGPCI-DCI, SMU-DT, SMU-DT-DFT, SMU-AS

4ª SESSÃO - REQUERIMENTO 208/2025

1 - É do conhecimento da administração a presença de “flanelinhas” na área livre defronte ao MUSEU, fotógrafo
Aroldo Ângelo Pazinatto?

      Sugiro o encaminhamento à Secretaria de Segurança Pública. e Cidadania

2 - O Local pertence ao estacionamento rotativo AUTOPARQUE DO BRASIL?

      Não.

3 - O local é área pública ou pertence à iniciativa privada?

_

Irivaldo Ferreira Camargo
Diretor Departamento Trânsito

Proc. Administrativo 7- 3.219/2025

De: Alexandra B. - SSPC

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 11/03/2025 às 16:43:46

Setores envolvidos:

SDU, SMU, SSPC, SG-DRI, SDU-DGPCI, SDU-DPO, SDU-DGPCI-DCI, SMU-DT, SMU-DT-DFT, SSPC-DCO, SMU-AS

4ª SESSÃO - REQUERIMENTO 208/2025

A Secretaria de Segurança Pública e Cidadania tem conhecimento da presença de “flanelinhas” na área livre defronte
ao MUSEU, fotógrafo Aroldo Ângelo Pazinatto. Contudo, no Centro de Operações de Inteligência - (COI) da Guarda
Civil Municipal, não há registro de qualquer ocorrência de coação contra os usuários que estacionam seus veículos
nesse local. Desta forma, será ampliada a fiscalização na região.

_

Alexandra Regina de Barros
Guarda Civil Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 809863UR01E0X50T
		2025-03-21T11:10:07-0300